
MUNTENIA  INSOLV       I.P.U.R.L  
Bucuresti, Str. Delfinului nr. 1, bl. D16, apt. 24, sector 2

Tel/fax: (004) 021.310.03.45; 0723.171.934;  email : munteniainsolv@gmail.com
IBAN : RO57 BACX 0000 0007 5572 6000 - UniCredit Tiriac Bank - Suc. Stavropoleos

CIF 30179022   RFO II 0606
_________________________________________________

Nr.  100656/28.10.2013

Catre,

TRIBUNALUL COMERCIAL ARGES
DOSAR NR. 558/1259/2013
TERMEN: 29.10.2013

Subscrisa, MUNTENIAINSOLV IPURL, cu sediul in Bucuresti, str. Delfinului nr. 1, bl. D16, 
sc.  A,  ap.  24,  sector  2,  avand  Nr.  inreg.  in  Registrul  Formelor  de  Organizare  RFO  II-0606,  CUI 
30179022, reprezentata legal prin asociat coordonator - practician in insolventa Chituc Catalin, in calitate 
administrator judiciar al debitoarei ALEX MORARU TURISM SRL, conform Incheierii de sedinta din 
data de 17.09.2013, pronun at  de Tribunalul Comercial Arges, în dosarul nr.  ţ ă 558/1259/2013,  avand ca 
obiect procedura insolventei, 

in temeiul art. 59 alin. (1) din O.U.G. nr. 91/2013 privind procedurile de prevenire a insolventei si  
de insolventa, 

prezentam:

RAPORT DE ACTIVITATE

cu privire la modul de indeplinire a atributiilor de catre administratorul judiciar

Raportul se refera la activitatea desfasurata de administratorul judiciar in perioada 
19.09.2013 – 28.10.2013 (de la data deschiderii procedurii si pana la data prezentului raport).

Date generale privind societatea debitoare: 

SC ALEX MORARU TURISM SRL - in insolventa, in insolvency, en procedure collective

Sediul social: Pitesti, Strada Grivitei Bl. B16, Scara A, Et. 6, Ap. 22, Judetul Arges

Cod Unic de Inregistrare: 17627366

Nr. de inreg. O.R.C. - J03/1035/26.05.2005

Obiectul principal de activitate, conform clasificarii CAEN: 5610 - Restaurante

Capital social: 200 lei

Structura capitalului social: 

Moraru Adrian, care detine 11 parti sociale reprezentand 55% cota de participare la beneficii si  
pierderi; 

Vasile  Ioan,  care  detine  9 parti  sociale  reprezentand  45% cota  de  participare  la  beneficii  si 
pierderi.

Administratori statutari: 

1/7

mailto:munteniainsolv@gmail.com


MUNTENIA  INSOLV       I.P.U.R.L  
Bucuresti, Str. Delfinului nr. 1, bl. D16, apt. 24, sector 2

Tel/fax: (004) 021.310.03.45; 0723.171.934;  email : munteniainsolv@gmail.com
IBAN : RO57 BACX 0000 0007 5572 6000 - UniCredit Tiriac Bank - Suc. Stavropoleos

CIF 30179022   RFO II 0606
_________________________________________________

Moraru  Adrian,  numit  in  functie  din  data  de  25.05.2005  (de  la  infiintare),  pentru  o  durata 
nelimitata;

Vasile Ioan, numit in functie din data de 06.09.2007, pentru o durata nelimitata.

Date privind procedura:

Prin Incheierea de sedinta din data de 17.09.2013, pronun at  de Tribunalul Comercial Arges înţ ă  
dosarul  nr.  558/12592013,  avand  ca  obiect  procedura  insolventei,  s-a  dispus  deschiderea  procedurii 
generale de insolventa impotriva debitoarei SC ALEX MORARU TURISM SRL.

Prin  aceeasi  Incheiere  a  fost  desemnata  MUNTENIAINSOLV  IPURL administrator  judiciar 
provizoriu al debitoarei SC ALEX MORARU TURISM SRL.

Deschiderea  procedurii  generale  de  insolventa  a  fost  dispusa  in  urma  cererii  formulata  de 
creditorul Vasile Ioan, in conditiile art. 31 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei.

Notificarea deschiderii procedurii generale de insolventa

Administratorul judiciar a intreprins primele masuri, respectiv a notificat deschiderea procedurii 
generale de insolventa fata de SC ALEX MORARU TURISM SRL, in conformitate cu dispozitiile art. 61  
si urm. in Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei.

Deschiderea procedurii  generale de insolventa a fost notificata debitorului,  creditorului care a  
formulat cererea introductiva si Oficiului Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Arges.

Au mai fost notificate individual organele fiscale in a caror raza are sediul debitorul, respectiv 
Administratia Judeteana a Finantelor Publice Arges, Directia Generala Regionala a Finantelor Publice 
Ploiesti, Primaria Pitesti – Taxe si Impozite Locale, Primaria Dambovicioara si Inspectoratul Teritorial de 
Munca Arges, precum si Administratia Fondului de Mediu si Autoritatea pentru Administrarea Activelor 
Statului.

In urma primelor informatii primite de la debitor, cu privire la activitatea si averea acestuia, au  
mai fost transmise notificari catre: Centrul Regional de Plati pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit 3 Sud 
Muntenia,  SC  Silver  Trading  SRL,  SC  Arhiama  Grup  SRL,  Grupul  Roman  pentru  Investitii  si 
Consultanta (RGIC).

Lista  notificarilor  privind  deschiderea procedurii  generale  de  insolventa  ce  au  fost  transmise 
conform prevederilor Codului de procedura civila este urmatoarea:

Nr. 
crt. Data Destinatar Continut

1
02.10.2013 SC ALEX MORARU TURISM SRL - Sediu

Notificare deschidere 
procedura

2
02.10.2013 Oficiul Registrului Comertului Arges

Notificare deschidere 
procedura

3
02.10.2013 Administratia Judeteana a Finantelor Publice Arges

Notificare deschidere 
procedura

4
02.10.2013

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice 
Ploiesti

Notificare deschidere 
procedura

5
02.10.2013 Inspectoratul Teritorial de Munca Arges

Notificare deschidere 
procedura

6
02.10.2013 Primaria Arges - Taxe si Impozite Locale

Notificare deschidere 
procedura

2/7

mailto:munteniainsolv@gmail.com


MUNTENIA  INSOLV       I.P.U.R.L  
Bucuresti, Str. Delfinului nr. 1, bl. D16, apt. 24, sector 2

Tel/fax: (004) 021.310.03.45; 0723.171.934;  email : munteniainsolv@gmail.com
IBAN : RO57 BACX 0000 0007 5572 6000 - UniCredit Tiriac Bank - Suc. Stavropoleos

CIF 30179022   RFO II 0606
_________________________________________________

7
02.10.2013 Administratia Fondului pentru Mediu

Notificare deschidere 
procedura

8
02.10.2013 Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului

Notificare deschidere 
procedura

9
03.10.2013

Centrul Regional de Plati pentru Dezvoltare Rurala si 
Pescuit 3 Sud Muntenia

Notificare deschidere 
procedura

10
03.10.2013 SC Silver Trading SRL

Notificare deschidere 
procedura

11
03.10.2013 SC Arhiama Grup SRL

Notificare deschidere 
procedura

12
03.10.2013 Grupul Roman pentru Investitii si Consultanta (RGIC)

Notificare deschidere 
procedura

13
03.10.2013 Moraru Adrian

Notificare deschidere 
procedura

14
03.10.2013 Ioan Vasile

Notificare deschidere 
procedura

15
03.10.2013 Tribunalul Arges

Notificare deschidere 
procedura

16
03.10.2013 Judecatoria Pitesti

Notificare deschidere 
procedura

17
03.10.2013 Primaria Comunei Dambovicioara

Notificare deschidere 
procedura

18
03.10.2013 SC ALEX MORARU TURISM SRL - punct de lucru

Notificare deschidere 
procedura

19
03.10.2013

SC ALEX MORARU TURISM SRL - Sediu si punct de 
lucru

Notificare obligatii 
art. 35 si art. 44

20
03.10.2013 Moraru Adrian

Convocare AGA 

21
03.10.2013 Ioan Vasile

Convocare AGA

22
03.10.2013 BRD - Sediul central

Notificare art. 37

Notificarea  privind  deschiderea  procedurii  de  insolventa  a  fost  publicata  in Buletinul  
procedurilor de insolventa nr. 16212 din data de 07.10.2013, precum si in cotidianul „Bursa” din data  
de 04.10.2013.

Prin notificari s-a pus in vedere debitorului obliga ia de a depune la dosarulţ  cauzei, în termen de 
10 zile de la deschiderea procedurii, documentele prev zute la art. 28 alin.(1) din Legea privind proceduraă  
insolven ei, precum si obligatia prevazuta de art. 44 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei.ţ

Totodata,  s-a  pus  in  vedere  creditorilor  ca  acestia trebuie  s  procedeze la  înscrierea la  masaă  
credal  a acestuia prin depunerea cererii de admitere a crean ei în condi iile urm toare:ă ţ ţ ă

- termenul limita pentru inregistrarea cererilor de admitere a creantelor este data de 31.10.2013.

- termenul limit  pentru verificarea crean elor, întocmirea, afi area i comunicarea tabeluluiă ţ ş ş  
preliminar al crean elor este 20.11.2013. ţ

- termenul  pentru depunerea eventualelor contestatii  este  de cinci  zile  de la data  publicarii 
tabelului preliminar.

3/7

mailto:munteniainsolv@gmail.com


MUNTENIA  INSOLV       I.P.U.R.L  
Bucuresti, Str. Delfinului nr. 1, bl. D16, apt. 24, sector 2

Tel/fax: (004) 021.310.03.45; 0723.171.934;  email : munteniainsolv@gmail.com
IBAN : RO57 BACX 0000 0007 5572 6000 - UniCredit Tiriac Bank - Suc. Stavropoleos

CIF 30179022   RFO II 0606
_________________________________________________

- termenul pentru solutionarea contestatiilor  si  pentru definitivarea tabelului de creante este 
05.12.2013.

- Prima  Adunare  a  creditorilor  va  avea  loc  la  sediul  administratorului  judiciar  la  data  de 
25.11.2013,  orele  14.30  având  ca  ordine  de  zi:  prezentarea  raportului  privind  stadiul 
indeplinirii  atributiilor  de  catre  administratorul  judiciar;  prezentarea  raportului 
administratorului judiciar cu privire la cauzele si împrejurarile care au dus la aparitia starii de  
insolventa a debitorului; desemnarea Comitetului creditorilor; Confirmarea administratorului 
judiciar si stabilirea remuneratiei acestuia.

Termenele mai sus mentionate au fost stabilite prin Incheierea de sedinta prin care s-a dispus 
deschiderea procedurii.

Alte demersuri intreprinse de administratorul judiciar

In vederea punerii  in aplicare a dispozitiilor  art.  36 din Legea nr.  85/2006 privind procedura 
insolventei, au fost transmise notificari instantelor de judecata in a caror circumscriptie se afla sediul 
social al debitorului.

Societatea  debitoare  a  fost  notificata  la  sediul  social  cu  privire  la  obligatia  de  a  prezenta 
documentele prevazute la art. 28 alin.  (1),  precum si actele constitutive, documentele contabile si alte 
informatii cu privire la activitatea si averea sa.

Prin aceeasi notificare, societatii debitoare i-au fost prezentate urmatoarele obligatii stabilite de 
Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei:

-  Daca debitorul  detine sau administreaza una sau mai multe  pagini  de internet,  organele  de 
conducere ale acestuia sunt obligate sa publice pe paginile de internet proprii, in termen de 24 de ore de la 
data comunicarii hotararii de deschidere a procedurii, informatiile referitoare la starea societatii, precum 
si numarul, data si instanta care a pronuntat hotararea.

-  Debitorul are obligatia ca in termen de doua zile de la  notificarea deschiderii  procedurii  să 
deschida un cont la o unitate bancara, din care vor fi suportate cheltuielile procedurii.

In  urma  notificarilor,  debitorul  a  prezentat  administratorului  judiciar  parte  din  documentele 
prevazute la art. 28 alin. (1) din Legea nr. 85/2006, precum si anumite informatii privind activitatea si 
averea sa. 

Administratorul special
A fost convocata Adunarea generala extraordinara a asociatilor, pentru data de 18.10.2013, avand 

ca ordine de zi desemnarea administratorului special in conformitate cu prevederile art. 18 alin. (1) din  
legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei. Pentru situatia in care la data de 18.10.2013, din orice 
motiv, nu se întrunesc condi iile de validitate/cvorumul de prezen , s-a fixat cea de-a doua Adunareţ ţă  
General  Extraordinar  a Asocia ilor la data de 21.10.2013, în acela i loc, având aceea i ordine de zi.ă ă ţ ş ş

La sedinta Adunarii Generale Extraordinare a Asociatilor societatii ALEX MORARU TURISM 
SRL  convocata  pentru  data  de  18.10.2013,  a  fost  primit  votul  prin  corespondenta  de  la  asociatul  
MORARU ADRIAN, care detine 11 parti sociale reprezentand 55% cota de participare la beneficii si  
pierderi.  Acesta  a  transmis  un  buletin  de  vot  pe  care  a  bifat  toate  rubrica  “pentru  desemnarea  
administratorului special in persoana d-lui/d-nei”, fara insa a mentiona persoana pe care o desemneaza, 
precum si rubricile “impotriva” si “abtinere”. 

In  numele asociatului  VASILE IOAN, care  detine 9 parti  sociale  reprezentand 45% cota  de 
participare la beneficii si pierderi, s-a prezentat avocat Corobana Alina, care a votat in sensul abtinerii.

Astfel ca, la sedinta convocata pentru data de 18.10.2013,  Adunarea Generala Extraordinara a 
Asociatilor societatii ALEX MORARU TURISM SRL nu a desemnat un administrator special.

4/7

mailto:munteniainsolv@gmail.com


MUNTENIA  INSOLV       I.P.U.R.L  
Bucuresti, Str. Delfinului nr. 1, bl. D16, apt. 24, sector 2

Tel/fax: (004) 021.310.03.45; 0723.171.934;  email : munteniainsolv@gmail.com
IBAN : RO57 BACX 0000 0007 5572 6000 - UniCredit Tiriac Bank - Suc. Stavropoleos

CIF 30179022   RFO II 0606
_________________________________________________

Raportul intocmit in conformitate cu dispozitiile art. 54 din Legea nr. 85/2006 privind  
procedura insolventei pentru debitoarea ALEX MORARU TURISM SRL.

In  urma  activitatilor  intreprinse  de  administratorul  judiciar  a  rezultat  ca  debitoarea  ALEX 
MORARU TURISM SRL - in insolventa, in insolvency, en procedure collective,  cu sediul social in 
Pitesti, Strada Grivitei Bl. B16, Scara A, Et. 6, Ap. 22, Judetul Arges,  CUI 17627366, cu nr. de inreg. 
O.R.C. J03/1035/2005,    se incadreza in criteriile prevazute la art. 1 alin. (2) lit. c) pct. 4 din Legea nr.   
85/2006 – ”sediul nu mai exista sau nu mai corespunde adresei din registrul comertului” si in consecinta 
trebuie supus procedurii simplificate prevazute de lege.

Fata  de  aceste  imprejurari,  prin  Raportul  intocmit  in  conformitate  cu  dispozitiile  art.  54,  
administratorul judiciar a propus  intrarea in faliment a debitorului SC ALEX MORARU TURISM 
SRL, in conditiile  art. 107 alin. 1 lit. d) din Legea nr. 85/2006.

In acest sens administratorul judiciar a aratat urmatoarele:

Din certificatul nr. 1748847 eliberat de Oficiul National al Registrului Comertului rezulta ca SC 
ALEX MORARU TURISM SRL cu sediul social in Pitesti, Strada Grivitei Bl. B16, Scara A, Et. 6, Ap. 
22, Judetul Arges,  CUI  17627366, cu nr. de inreg.  O.R.C. J03/1035/2005,  figureaza cu sediul social 
expirat din data de 17.05.2012.

Actul de sediu social actual mentionat la Registrul Comertului este contractul de  comodat din 
data de 17.05.2005, incheiat pe o durata de sapte ani, data de inceput a valabilitatii pentru dovada de sediu  
fiind 17.05.2005, iar data expirarii sediului 17.05.2012.

In plus, debitoarea nu a contestat starea de insolventa si nu si-a declarat, in termenul prevazut  
de  lege,  intentia  de  reorganizare  a  activitatii,  prezumandu-se  astfel  ca  este  de  acord  cu  initierea 
procedurii simplificate.

Mai mult, in Declaratia pe proprie raspundere a administratorului statutar Moraru Adrian, din 
data de 13.09.2013, depusa la dosarul cauzei si transmisa administratorului judiciar, acesta precizeaza ca  
“adresa sediului societatii  nu mai este curenta datorita incapacitatii  de plata, iar corespondenta la  
adresa  punctului  de  lucru  nu  este  primita  datorita  resurselor  financiare  defectuoase  ale  Postei  
Romane (...)”.   

Raportul  intocmit  in  conformitate  cu  dispozitiile  art.  54  din  Legea  nr.  85/2006  privind 
procedura  insolventei  pentru  debitoarea  ALEX  MORARU  TURISM  SRL  prin  care  administratorul 
judiciar a propus intrarea in faliment prin procedura simplificata a debitoarei a fost notificat debitoarei,  
precum si creditorului care a formulat cererea introductiva.

Totodata, Raportul intocmit in conformitate cu dispozitiile art. 54 din Legea nr. 85/2006 privind 
procedura  insolventei  pentru  debitoarea  ALEX  MORARU  TURISM  SRL  prin  care  administratorul 
judiciar a propus intrarea in faliment prin procedura simplificata a debitoarei a fost publicat in Buletinul  
procedurilor de insolventa nr. 16305 din data de 08.10.2013.

Raportul  intocmit  in  conformitate  cu  dispozitiile  art.  97  alin.  (1)  din  O.U.G.  nr.  
91/2013  privind  procedurile  de  prevenire  a  insolventei  si  de  insolventa pentru  debitoarea 
ALEX MORARU TURISM SRL.

Pe baza documentelor prezentate prezentate de catre societatea debitoare, administratorul judiciar 
a efectuat o analiza amanuntita asupra activitatii debitorului, ca rezultat al acestei analize fiind intocmit  
raportul privind cauzele si imprejurarile care au dus la aparitia starii de insolventa la societatii ALEX 
MORARU TURISM SRL.

5/7

mailto:munteniainsolv@gmail.com


MUNTENIA  INSOLV       I.P.U.R.L  
Bucuresti, Str. Delfinului nr. 1, bl. D16, apt. 24, sector 2

Tel/fax: (004) 021.310.03.45; 0723.171.934;  email : munteniainsolv@gmail.com
IBAN : RO57 BACX 0000 0007 5572 6000 - UniCredit Tiriac Bank - Suc. Stavropoleos

CIF 30179022   RFO II 0606
_________________________________________________

Din analiza efectuata, administratorul judiciar a concluzionat ca starea de insolventa la societatea 
ALEX MORARU TURISM SRL a aparut in contextul inregistrarii unor rezultate financiare negative. De 
asemenea, lipsa unei activitati care sa genereze veniturile necesare finantarii si care sa asigure achitarea 
datoriilor curente a constituit premisa aparitiei si instalarii insolventei debitoarei.

Din analiza efectuata nu au reiesit elemente care sa indice culpa vreunei persoane in producerea 
insolventei (in special prin savarsirea uneia sau mai multor fapte enumerate de prevederile art. 169 din  
O.U.G. nr. 91/2013 privind procedurile de prevenire a insolventei si de insolventa).

Raportul privind cauzele si imprejurarile care au dus la aparitia starii de insolventa a  societatii 
ALEX MORARU TURISM SRL se depune la dosarul cauzei, fiind transmis spre publicare in Buletinul 
procedurilor de insolventa.

Cheltuieli de procedura

De la data deschiderii procedurii si pana la data prezentului raport, valoarea cheltuielilor aferente 
procedurii,  constand in cheltuieli  cu serviciile postale pentru transmiterea notificarilor,  comunicarilor,  
cheltuieli privind publicare anunt in ziar de larga circulatie, este de 299,85 lei, aceastea fiind suportate din 
fondurile proprii ale administratorului judiciar.

Solicitari adresate instantei:

1. Aprobarea Raportului  intocmit in conformitate cu dispozitiile art. 54 alin. (1) din Legea nr. 
85/2006 privind procedura insolventei, prin care administratorul judiciar a propus intrarea in 
faliment prin procedura simplificata a debitorului ALEX MORARU TURISM SRL, potrivit 
art. 92 alin. (4) si (5) din O.U.G. nr. 91/2013 privind procedurile de prevenire a insolventei si 
de insolventa si

2. Dispunerea intrarii in faliment a debitorului  ALEX MORARU TURISM SRL in conditiile 
art. 145 alin. (1) lit. D) din O.U.G. nr. 91/2013 privind procedurile de prevenire a insolventei 
si de insolventa.

Administrator judiciar,
MUNTENIAINSOLV IPURL

Asociat coordonator Chituc Catalin

6/7

mailto:munteniainsolv@gmail.com

